

Aleg.

210

Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności około podniesienia mleczarstwa w kraju.

Wysoki Sejmie!

Przedewszystkiem stwierdza Komisya gospodarstwa krajowego z zadowoleniem, że myśl od szeregu lat poruszana, co do założenia Szkoły mleczarskiej zbliża się do urzeczywistnienia, a skoro na ten cel grunt z budynkami i odpowiednim urządzeniem już zakupiono, można się rychłego założenia i otwarcia tej szkoły spodziewać. Czas nauki oblicza Wydział krajowy dla serkarza na dwa lata a dla mleczarza na sześć miesięcy. Zgadając się z tą myślą, wyraża Komisya gospodarstwa krajowego nadzieję, że Szkoła otrzyma odpowiedni plan nauki i dobrego kierownika tak, że przemysł mleczarski uzyska istotnie z zaprojektowanego zakładu naukowego w stosunku do faktycznej potrzeby wykształconych mleczarzy i serkarzy.

W składzie personalnym biura mleczarskiego przy Wydziale krajowym zaszła ta zmiana, że instruktor mleczarstwa Biedroń na własne życzenie ze służby uwolnionym został, a jego miejsce zajął Dr. Tadeusz Rylski, którego miejsce dotąd dla braku odpowiednio teoretycznie i praktycznie wykształconej osobistości obsadzonym nie zostało; Komisya gospodarstwa krajowego wyraża przekonanie, że siły jednego człowieka są zanadto nie wystarczające, aby sprostać całej agendzie biura mleczarskiego przy Wydziale krajowym, która obejmuje prowadzenie kursów mleczarskich, naukę mleczarstwa w niektórych szkołach rolniczych, pomoc techniczną przy zakładaniu mleczarni tak związkowych jak i prywatnych, pośredniczenie przy zbyciu masła.

Usiłowania Wydziału krajowego od lat czynione, aby przy pomocy stypendyów za granicami kraju wykształcić teoretycznie i praktycznie w zawodzie mleczarskim uzdolnione siły, odniosły tylko skromne wyniki, skoro obecnie jest nie łatwy wybór odpowiednich osobistości na posadę instruktora adjunkta mleczarstwa i kierownika dla szkoły w Rzeszowie. Komisya gospodarstwa krajowego czuje się zatem powołaną zachęcać Wydział krajowy do wytrwania w obranym kierunku, dopóki faktyczne zapotrzebowanie pokrytem nie zostanie. Komisya gospodarstwa krajowego jest zdania, że biuro mleczarskie Wydziału krajowego, złożone z dwóch instruktorów i jednego pomocnika, będzie miało duże i ważne agendy do załatwiania nawet wtedy, kiedy wskutek założenia szkoły mleczarskiej, prowadzenie kursów mleczarskich by odpadło; współdziałanie praktycznie wyrobionego pomocnika mogłoby działalność instruktorów niezmiernie ułatwić, gdyż powierzając mu czynność urządzenia mleczarni związkowych i prywatnych reparację często zepsuciu uległych centryfug, — mogliby się instruktorowie skuteczniej poświęcić ważniejszym agendum, pomiędzy innymi wyszukaniu i ustaleniu dróg zbytu dla towaru mleczarskiego, co wielokrotnie z naciskiem było podnoszonym. Powołując się na zeszłoroczne sprawozdanie, spodziewa się Komisya gospodarstwa krajowego, że Wydział krajowy w najkrótszym czasie do obsadzenia posady pomocnika instruktora przystąpi.

W końcu musi Komisya gospodarstwa krajowego zaznaczyć, że uważając za pewnienie eksportu dla artykułów nabiałowych za rzecz nadzwyczaj ważną, byłoby

pożądaniem, aby Wydział krajowy w przyszłym sprawozdaniu wykazał, czyli i o ile w tym względzie wypowiedzianym życzeniom przy pomocy instruktorów zadosyć się stało.

Ze względu na przedstawiony stan rzeczy Komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności dotyczących podniesienia mleczarstwa w kraju.

2. Sejm wstawia w rubr. XV. budżetu następujący wydatek:

a) utrzymanie instruktora, płaca z kosztami podróży	4.500 kor.
b) utrzymanie instruktora-adjunkta z kosztami podróży	2.900 "
c) na urządzenie kursów mleczarskich, stypendya dla serkarzy i na środki demonstracyjne dla nauki mleczarstwa	6.000 "
d) dla pomocnika instruktora mleczarstwa	1.400 "

Przewodniczący:

Gorayski.

Sprawozdawca:

Wincenty Kraiński.